
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 木质套装门及定制产品智能生产线

项目代码 2507-500116-04-05-373521

建设单位联系人 联系方李** 式

建设地

138******85

点 江津区白沙工业园 G3-02/02地块

地理坐标 （ 106 度 09 分 09.332 秒， 29 度 05 分 09.956 秒）
[...]
施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；根

据《重庆市江津区声环境功能区划分调整方案（2023年）》（津环发〔2023〕57

号），项目所在区域属于声功能 3类区，运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准，见表 3.7-5。

表 3.7-5 噪声排放标准 单位：dB（A）
标准 昼间 夜间 备注

《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011） 70 55 /

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 65 55 3类

（4）固体废物

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中要

求，采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污

染控制，不适用 GB18599-2020，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘

等环境保护要求。同时一般固体废物分类执行《固体废物分类与代码目录（2024）》

相关要求；生活垃圾实行分类收集，由环卫部门统一收集处置。

危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）和《危险废

物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）中相关规定要求进行危险废物的包装、



— 75 —

贮存设施的选址、设计、运行、安全防护、监测和关闭等要求进行合理的贮存。

总

量

控

制

指

标

3.8总量控制

项目总量控制污染物排放见表 3.8-1。

表 3.8-1总量控制污染物排放表

类别 污染因子 排放量（t/a）

废水

COD
排入污水处理厂（纳管）的量

0.1976

氨氮 0.0163

COD
排入环境的量

0.0198

氨氮 0.0018

废气

颗粒物

排入环境（有组织）

2.1718

非甲烷总烃 0.5374

甲苯与二甲苯合计 0.0839

苯系物 0.0839



— 76 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境影响分析

本项目利用购买的白沙工业园区共享木业产业园第 17栋标准厂房进行生产，

标准厂房已建成，本项目施工期仅为设备安装、调试，无土建工程。

1、施工期大气环境防治措施

本项目施工期仅为设备安装和调试，不涉及土建工程，颗粒物产生量较小，

通过厂房通风换气后对周边环境影响较小。

2、施工期水环境防治措施

施工期产生的生活污水依托重庆市展旭装饰材料有限公司已建生化池预处理

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，进入

白沙工业园污水处理厂处理达标排放。

3、施工期噪声防治措施

①优选低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定

期保养和维护，严格按操作规范使用各类机械。

②合理安排作业时间：施工方应合理安排施工时间，高强度噪声作业尽量安

排在白天进行。

③材料装卸采用人工传递，严禁抛掷或汽车一次性下料。

④加强车辆管理，控制车辆噪声，昼间进行材料运输，并避开休息时段，运

输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛，减轻交通噪声对周边环境的影响。

⑤提倡文明施工，对人为活动噪声应有管理制度，特别是要杜绝人为敲打、

叫嚷、野蛮装卸噪声等现象，减少人为大声喧哗，最大限度地减少噪声扰民。

采取上述措施后，加之经墙体阻隔，可有效防止发生噪声扰民现象出现。项

目施工期较短，随着施工期的结束，项目的施工噪声将消失。

4、施工期固体废物防治措施

本项目施工期产生的固体废弃物为废包装材料和工人生活垃圾，施工过程中

产生的废包材量较小，外售废品回收站处置；施工人员生活垃圾由环卫部门统一

进行处理，对周围环境影响较小。



— 77 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2污染源分析

4.2.1 废水

1）废水产生情况

项目产生的废水包括员工生活污水、洗手废水、水帘装置废水。

水帘装置废水经新建的一体化污水设施处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后同生活污水、洗手废水一起经厂区已建的生化池处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，再通过园区污水管网

排入白沙工业园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入宝珠溪，最终汇入长江。综合废水产生量为

395.25m3/a（7.238m3/d）。

项目污废水污染物排放情况见表4.2.1-1。

表 4.2.1-1 项目废水污染物产生及排放情况表

废水类型 污染物

产生情况
预处理设施出口

排入市政污水管网

污水处理厂出口

达一级 A标

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（337.5m3/a）

COD 600 0.2025 500 0.1688 50 0.0169

BOD5 450 0.1519 300 0.1013 10 0.0034

SS 480 0.1620 400 0.1350 10 0.0034

NH3-N 60 0.0203 45 0.0152 5 0.0017

TP 15 0.0051 8 0.0027 0.5 0.0002

洗手废水

（33.75m3/a）

COD 550 0.0186 500 0.0169 50 0.0017

SS 480 0.0162 400 0.0135 10 0.0003

石油类 30 0.0010 20 0.0007 1 0.00003

水帘装置废水

（24m3/a）

COD 5000 0.1200 500 0.0120 50 0.0012

BOD5 350 0.0084 300 0.0072 10 0.0002

SS 800 0.0192 400 0.0096 10 0.0002

NH3-N 50 0.0012 45 0.0011 5 0.0001

合计（395.25
m3/a）

COD 863 0.3411 500 0.1976 50 0.0198

BOD5 406 0.1603 300 0.1085 10 0.0036

SS 499 0.1974 400 0.1581 10 0.0040

NH3-N 54 0.0215 45 0.0163 5 0.0018



— 78 —

石油类 3 0.0010 20 0.0007 1 0.00003

TP 13 0.0051 8 0.0027 0.5 0.0002

2）废水污染物排放信息表

表 4.2.1-2 废水类别、污染物及污染治理信息表

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

综

合

污

水

COD
BOD5
SS
氨氮

石油类
TP

白沙

工业

园区

污水

处理

厂

间

歇
1#

重庆

市展

旭装

饰材

料有

限公

司生

化池

厌氧 DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

3）废水间接排放口基本情况

表 4.2.1-3 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

污 染 物

排 放 量

（t/a）

DW001
生化池

排口
106.147543 29.089473 395.25

白

沙

工

业

园

区

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

昼

间

白

沙

工

业

园

区

污

水

处

理

厂

COD 50 0.0198

BOD5 10 0.0036

SS 10 0.0040

氨氮 5 0.0018

石油类 1 0.00003

TP 0.5 0.0002

4）废水处理措施可行性分析

①生产废水预处理设施可行性分析：

本项目水帘装置喷漆废水循环使用每季度定期排放，参考国内多家家具生产

企业，基本喷涂废水可做到循环利用定期外排，该技术成熟，且有效减少废水产



— 79 —

生量，提高项目清洁生产水平。循环水合计一次有效排水量为 6m3，排放前对废

水进行预处理后排放，排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准。本项目生产废水主要是喷漆废水，喷漆废水具有 COD浓度高、可生化性

差，难生物降解的特点，同时本项目生产废水与生活污水分类收集处理排放，不

能利用生活废水对生产废水进行可生化性调节进行生物处理。因此，本项目设 1

套生产废水处理设施，处理能力 8m3/d，采用高级氧化法去除 COD，具体工艺为“芬

顿氧化+絮凝沉淀+气浮”。处理工艺具体如下：

图 4.2-1生产废水处理设施工艺流程图

生产废水 调节池 芬顿氧化池

混凝沉淀池
生化池

Fenton试剂氧化池内添加芬顿试剂处理废水中的 COD。根据《混凝沉淀-化

学氧化法处理喷漆废水的研究》（张晓峰、骆骅）、《芬顿氧化+SBR工艺处理

家具喷漆废水的实例》（煤科集团杭州环保研究院，能源环境保护，第 30卷第 6

期）等相关论文表示，采用芬顿氧化法对进行预处理，使其中的有机物氧化分解，

再加入 PAC和 PAM对其进行混凝沉淀，经过此两步处理，对喷漆废水中 COD的

去除效率可达到 85%以上。本项目喷漆循环废水在处理前废水浓度 COD 为

2000mg/L、SS为 1000mg/L，采用芬顿氧化处理废水中 85%的 COD，絮凝过程中

产生细小不规则的空隙对废水中的 COD进行吸附处理，同时絮凝沉淀可处理绝大

部分的 SS。

气浮工艺作为最后一个环节处理由于密度比水小，不宜采用物化絮凝沉淀的

悬浮物。气浮是依靠微气泡，使废水中细小颗粒形成的絮体与微气泡粘附，从而

使絮体视密度下降，并依靠浮力使其上浮，从而实现絮粒的强制性上浮，达到固

液分离，净化废水。经过处理后的喷漆废水中含剩余 15%COD和 SS能够满足白



— 80 —

沙园区污水处理厂接管标准。

污水处理设施执行《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1180-2021）

中综合废水处理工艺，采用预处理+生化处理+深度处理工艺。预处理一般采用除

油、pH调节、沉淀、过滤等；生化处理包括好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、

兼性-好氧等；深度处理包括生物滤池、过滤、混凝沉淀等，确定本项目污水处理

工艺为“调节+芬顿氧化+絮凝沉淀”，该工艺也符合《排污许可证申请与核发技术

规范 家具制造工业》（HJ 1027-2019）表 5中推荐处理工艺，为可行处理工艺。

②展旭生化池依托可行性分析：

本项目位于白沙工业园共享木业产业园第 17栋，重庆市展旭装饰材料有限公

司位于共享木业产业园 7-8栋、15栋，已通过环境影响评价并取得了环评文件批

准书（批准文号：渝（津）环准[2019]407号）。展旭在 15栋厂房北侧修建了生

化池（设计处理能力为 100m3/d），可收纳处理共享木业产业园内标准厂房产生的

废水。本项目污废水通过厂区已建管网排入该生化池进行处理，该生化池设计处

理能力为 100m3/d，目前尚有剩余约 37.3m3/d，本项目废水最大排放量约为

7.238m3/d，废水排放量少；同时生活污水、地面清洁废水污染物浓度较低，污染

因子简单，该生化池能满足对本项目废水的处理要求。

重庆市展旭装饰材料有限公司出具了污水接纳协议（见附件 10），同意接纳

本项目产生的污水，生化池的环保责任主体为重庆市展旭装饰材料有限公司。

依托白沙工业园区污水处理厂可行性分析：根据现场踏勘及调查，项目周边

园区配套雨污水管网已建设完成，项目位于白沙工业园区污水处理厂服务范围内。

目前白沙工业园区污水处理厂一期工程已建设完成，设计处理规模为 0.5万 m3/d。

二期设计处理规模 1.0万 m3/d，目前正在建设中。白沙工业园区污水处理厂一期

工程于 2019年 2月通过江津区生态环境局竣工环保验收，取得《固体废物污染防

治设施竣工环境保护验收批复》（渝（津）环验[2019]026号）及验收意见。一期

工程目前采用改良卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，主要处理白沙工业园片区产生的生

活污水和工业废水，处理后的出水水质达《城镇污水处理污染排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水流经宝珠溪 500m后汇入长江。根据《江津

区工业园区白沙组团发展规划环境影响报告书》，目前园区污水处理厂负荷为 0.3



— 81 —

万 m3/d。污水处理厂已安装在线监控及在线监测设备，运行可稳定达标。

拟建项目营运期污水经处理后能满足白沙园区污水处理厂的进水水质要求，

且废水总量占工业园污水处理规模极小，对污水处理厂冲击负荷不大。综上分析，

拟建项目采取上述处理措施，污废水可满足达标排放的要求，且工艺运行稳定、

可靠、经济技术可行，对地表水环境影响小。

综上所述，项目生活污水经预处理后依托白沙工业园区污水处理厂处理和排

放是可行的。

5）污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）及《排污单位自行监测技术

指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目废水污染物排放口不属于主要排放口，为

非重点排污单位生活污水间接排放口，为一般排放口，制定监测计划如下：

表 4.2.1-5 污染源监测计划一览表

监测

项目

监测

位置

排放口

类型
监测指标 监测频次 执行标准

废水

一体化污

水设施处

理排放口

/

pH、COD、
BOD5、SS

验收时监测一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

NH3-N
《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）

展旭生化

池排放口

一般排

放口

pH、COD、
BOD5、SS、

石油类

验收时监测一次，

日常依托重庆市展

旭装饰材料有限公

司监测计划

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

NH3-N、TP 《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）

4.2.2 废气

1）废气产排污分析

（1）木工粉尘（G1）

拟建项目木材在下料、雕刻精裁、钻孔、砂光等木工加工过程中会产生一定

量的木屑粉尘，以颗粒物计。根据建设单位提供资料，本项目木材年使用量约

3300m3/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（211 木质家具

制造行业系数手册）下料核算环节，机加工工艺中颗粒物的产生系数为 150克/立



— 82 —

方米-原料，本项目涉及下料、雕刻精裁、钻孔 3个木工工序。根据建设单位提供

资料，本项目需砂光处理的成品表面积约为 3300立方米，则机加木工粉尘产生量

为 0.4950t/a。

板材在进行切割下料、雕刻加工操作后，需进行砂光打磨作业，以去除毛刺、

棱角，使半成品表面及侧边光滑、平整。根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（211 木质家具制造行业系数手册）磨光核算环节，表面光滑处理

工艺中颗粒物的产生系数为 23.5克/平方米-产品。根据建设单位提供资料，本项

目需砂光处理的成品表面积约为 105554平方米，则砂光粉尘产生量为 2.4805t/a。

项目拟在雕刻机、推台锯、立铣机、台式钻床、砂光机等木工设备处上方设

置集气装置及管道收集含尘废气，板式家具加工区木制粉尘集中收集后引入 1#中

央布袋除尘器处理后由 15m高 DA001排气筒排放。

根据《大气污染控制工程》中集气罩设计原则，本项目集气罩风量按照下式

确定：

拟建项目木工加工均在 1楼木工车间进行，对各产尘设备的加工点利用在加

工工位设软管直连设备内部产污点的方式进行粉尘收集，各支管设置换风阀，换

风阀与对应生产设备启动装置联动控制，吸气口靠近设备产尘点，且随设备移动，

统一由中央除尘装置（袋式）进行处理后，再通过 1根 15m高的 DA001排气筒

排放。由于设备加工方式众多，根据各设备加工特性，综合考虑粉尘收集效率 80%

计，处理效率以 90%计。

本项目在各木材加工工序共设置约10个吸尘点，采用在加工工位设软管直连

设备内部产污点的方式进行废气收集。

根据集气罩风量计算公式进行计算：

L=V0F=（10x2+F）Vx

式中：L——集气罩风量，m3/s；

V0——吸气口的平均风速，m/s；

Vx——控制点的吸入风速，m/s；

F——集气罩面积，m2；



— 83 —

x——控制点到吸气口的距离，m。

正常生产时软管距无组织废气散发点距离（x）可控制在约 0.25m，软管

（φ100mm）吸气口面积（F）0.00785m2；根据《大气污染控制工程》中对控制点

吸入风速的要求，项目污染物放散情况按“以较低的初速度放散到尚属平静的空

气中”考虑，最小控制风速为 0.5~1.0m/s，项目 Vx取 0.5m/s；计算得单个软管要

求的最小风量为 0.316m3/s，即 1138m3/h，项目安装 10个吸尘点分别进行收集，